
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 202 de 31 de Outubro de 2023

DATA: 31/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 31/10/2023 15:07:17
IP com n°: 192.168.0.3

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1682

aDOM 1/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PEDIDO DE LICENÇA: 266/2023 - PEDIDO DE LICENÇA COM REMUNERAÇÃO.

EXONERAÇÃO: 267/2023 - EXONERAÇÃO DE CARGO.

EXONERAÇÃO: 268/2023 - EXONERAÇÃO DE CARGO.

REPUBLICAÇÃO (*)

PORTARIA: 265/2023 - REPUBLICAÇÃO PARA PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO NATALINA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0031509.2023/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EXTRATO

EXTRATO DO ADITIVO: 003/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 004/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 006/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 010/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 011/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 012/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 013/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 014/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 015/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 017/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 018/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 023/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 024/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 025/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL.

EXTRATO DO ADITIVO: 123/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 02.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

2/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PEDIDO DE LICENÇA: 266/2023

PORTARIA ASSESP Nº 266/2023, URUOCA/CE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre pedido de licença para acompanhar pessoa da família com enfermidade, do servidor Francisco Ivanilo de Farias Rodrigues

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82, da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 85, da Lei Municipal nº. 217/98, alterado pela Lei Municipal nº 134/2014, de 25 de fevereiro de 2014, do qual 

dispõe sobre concessão de licença ao servidor para assistir pessoa da família enferma;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença ao servidor para assistir pessoa da família enferma, nos termos do art. 85, da Lei Municipal nº. 217/98, alterado pela Lei 

Municipal nº. 134/2014, de 25 de fevereiro de 2014, por um período de 03 meses, com remuneração, ao servidor FRANCISCO IVANILO DE 

FARIAS RODRIGUES, ocupante do cargo de Vigilante, vinculado à Secretaria Municipal da Educação, nomeado por meio da Portaria nº 117/2007 

de 02 de Abril de 2007.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 31 de outubro de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 267/2023

PORTARIA ASSESP Nº 267/2023, URUOCA/CE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora ELIZÂNGELA CHAVES ARAÚJO do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, na E.E.F NÉ CONRADO 

(ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 201 DUZENTOS E UM ATÉ 300 TREZENTOS ALUNOS) com simbologia DIREP – II, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 31 de outubro de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 268/2023

PORTARIA ASSESP Nº 268/2023, URUOCA/CE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora MARIA ANTÔNIA DE FARIAS do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR , da E.E.F FRANCISCO 

MARQUES VIEIRA (ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 101 CENTO E UM ATÉ 200 DUZENTOS ALUNOS) com simbologia 

COEI – III, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

3/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Uruoca, Ceará, em 31 de outubro de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - REPUBLICAÇÃO (*) - PORTARIA: 265/2023

(*) PORTARIA ASSESP Nº 265/2023, URUOCA/CE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 30% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal, 

com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes do mês de Outubro de 2023, conforme o Decreto Nº 001/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano corrente de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo legal do art. 

61, da Lei retro referida, pago no percentual de 30% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal com vínculo efetivo e/ou 

ocupante de cargo comissionado aniversariantes do mês de Outubro, lista em anexo único, conforme previsto no Decreto Nº 001/2023.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 26 de outubro de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 265/2023, URUOCA/CE 26 DE OUTUBRO DE 2023

SERVIDOR SECRETARIA

Francisco  Carneiro Saraiva Secretaria Municipal da Gestão Pública

Francisco Guthely de Sousa Santos Secretaria Municipal da Gestão Pública

Raimundo Nonato de Lima Secretaria Municipal da Gestão Pública

Tomaz de Paulo Felix Camilo Filho Secretaria Municipal da Gestão Pública

João Paulo de Araujo Moreira Secretaria Municipal da Gestão Pública

Alan Lima de Sousa Secretaria Municipal da Ouvidoria, Comunicação, 

Transparência e das Relações Institucionais.

Francisca das Chagas de Souza Santos Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Emprrendedorismo e Renda

Francisco das Chagas Fonseca Nunes Secretaria Municipal do Esporte, Cultura, Juventude, 

Lazer e Turismo

Rogerio Fernandes Batista Secretaria Municipal do  Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos

Daciclea Eugenio da Costa Secretaria Municipal da Saúde

Francisco Araujo Filho Secretaria Municipal da Saúde

Francisco das Chagas Barros de Oliveira Secretaria Municipal da Saúde

Francisco Eledilson Rodrigues do Nascimento Secretaria Municipal da Saúde

Francisco Evaldo Candido Secretaria Municipal da Saúde

Ivanclea Oliveira Silva Secretaria Municipal da Saúde

Marcelo Braga Aguiar Secretaria Municipal da Saúde

Orleans Martins Barbosa Secretaria Municipal da Saúde

Suely Albuquerque Silveira de Matos Secretaria Municipal da Saúde

Antonia Carmo Pedro da Costa Secretaria Municipal da Educação 70%

Antonia Lopes da Silva Secretaria Municipal da Educação 70%

Antonia Vilma Fonseca Moreira Secretaria Municipal da Educação 70%

Clarice Farias de Albuquerque Secretaria Municipal da Educação 70%

Dalvania Marques Sales Secretaria Municipal da Educação 70%

Fatima Maria Fontenele Secretaria Municipal da Educação 70%

Francisco Neto de Sousa Secretaria Municipal da Educação 70%

Geovanio Moreira Alves Secretaria Municipal da Educação 70%

Itala Andrade da Silveira Aquino Secretaria Municipal da Educação 70%

Janes Ferreira da Costa Secretaria Municipal da Educação 70%

Joelma Fonseca de Sena Secretaria Municipal da Educação 70%

Lidiania Almada de Souza Secretaria Municipal da Educação 70%

Maria Aparecida Moreira Ximenes Secretaria Municipal da Educação 70%

Maria das Graças de Almeida dos Santos Secretaria Municipal da Educação 70%

Maria do Livramento de Sousa Secretaria Municipal da Educação 70%

Maria do Livramento Rodrigues Secretaria Municipal da Educação 70%

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

4/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Dourado Melo Secretaria Municipal da Educação 70%

Marineide Souza Secretaria Municipal da Educação 70%

Marlon Felix de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 70%

Neomesia Fernandes Batista de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 70%

Nilvania Pessoa Aquino Secretaria Municipal da Educação 70%

Paurelia Albuquerque Barros Secretaria Municipal da Educação 70%

Rozena Martins de Almada Souza Secretaria Municipal da Educação 70%

Rozeni Martins Almada Moreira Secretaria Municipal da Educação 70%

Silene Magalhães de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 70%

Sulimar Pedro do Nascimento Secretaria Municipal da Educação 70%

Ueliton Alves Ferreira Secretaria Municipal da Educação 70%

Aline Ferreira de Matos Secretaria Municipal da Educação

Deodorio Albuquerque Siqueira Filho Secretaria Municipal da Educação

Juliana Fonseca Cunha Camilo Secretaria Municipal da Educação

Odecio Rodrigues de Almada Secretaria Municipal da Educação

(*) REPUBLICAÇÃO  da portaria nº. 265/2023, de 26 de outubro de 2023 por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOM -UR • 

Ano VII | Edição Nº 199 | Publicação: 26 de outubro de 2023 | Circulação: Quinta -feira, 26 de outubro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0031509.2023/2023

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0031509.2023

O MUNICÍPIO DE URUOCA ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE,CULTURA, 

LAZER, TURISMO, JUVENTUDE E DO DESPORTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0031509.2023-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0031509.2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE,CULTURA, LAZER, TURISMO, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0054.2.104 EXECUÇÃO DE LEIS FEDERAIS DE INCENTIVO À CULTURA.

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TER. PESSOA JURÍDICA 

FONTE:1715000000 – TRANS. SETOR CULTURAL LC 195/22 AUDIVISUAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM AVALIAÇÃO E 

ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS, VISANDO À SELEÇÃO, MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO E 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS INSCRITAS NOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO(LC Nº 

195/2022), NO MUNICÍPIO DE URUOCA -CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE OUTUBRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONTRATADA: MONIQUE MARIA DE SOUSA ROCHA, CNPJ:24.277.557/0001-32.

ASSINA PELA CONTRATADA: MONIQUE MARIA DE SOUSA ROCHA,CPF:***.066.243-**.

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES.

VALOR GLOBAL: R$: 7.500,00(SETE MIL E QUINHENTOS REAIS. 

VALOR MENSAL: R$: 3.750,00(TRES MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).

URUOCA - CE, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

ORLANDO LIMA FERNANDES

CPF:***.458.583-**

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal do Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, Juventude e do Desporto

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 003/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº003/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,CULTURA, LAZER, JUVENTUDE E DO DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO 

ORLANDO LIMA FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°003/2023, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER, TURISMO, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CONTRATADO: MÁRCIO PINHEIRO FERREIRA

CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 30/11/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

5/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

ORLANDO LIMA FERNANDES

Secretário de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, Juventude e do Desporto

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 004/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº004/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,CULTURA, LAZER, JUVENTUDE E DO DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO 

ORLANDO LIMA FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°004/2023, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER, TURISMO, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   

CONTRATADO: ERIKA MOREIRA CARLOS CUNHA

CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 30/11/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

ORLANDO LIMA FERNANDES

Secretário de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, Juventude e do Desporto

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 006/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº006/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°006/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: LUZIA COSTA SAMPAIO  

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 010/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº010/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°010/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: OFFICE BOY

CONTRATADO: JOVANE TOME DA SILVA  

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 011/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº011/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

6/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°011/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: JOSINEIDE VIANA SOARES  

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 012/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº012/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°012/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 013/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº013/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°013/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: FRANCISCO MARQUES FEITOZA JUNIOR

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 014/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº014/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°014/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: FRANCISCA EDILENE DE PAULO

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE  2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

7/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 015/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº015/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°015/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: VIGILANTE   

CONTRATADO: FRANCISCO LEONARDO ARAUJO DA SILVA

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 017/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº017/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°017/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: WALDA RODRIGUES PEREIRA

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 018/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº018/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°018/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: JOAO FONTENELE DA COSTA JUNIOR   

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023.

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 023/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº023/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°023/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

8/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: JOANA MARY DE OLIVEIRA ALVES  

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 29/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 024/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº024/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°024/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: VIGILANTE   

CONTRATADO: HUGO VICTO FERREIRA AQUINO

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 20/12/2023

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 025/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº025/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO MARCELO FERREIRA GOMES, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°025/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

CARGO: MOTORISTA B   

CONTRATADO: FRANCISCO ANDERSON DA COSTA SOARES

CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ATE O DIA 20/12/2023.

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE  2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

Secretário Municipal da Gestão Pública

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 123/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 123/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N° 123/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: MARIA VIANA CUSTODIO NETA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.420,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E VINTE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/10/2023 ÁTE O DIA 29/12/2023.

URUOCA-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

9/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

10/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 202/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 31/10/2023 15:07:17 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1682

11/11www.uruoca.ce.gov.br


